
1

La presente deliberazione viene affissa il 05/05/2022 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO

COPIA Deliberazione n. 110 del 05/05/2022 del Vice Presidente della Provincia

Oggetto: FSC 2021-2027. AMPLIAMENTO DEL PIANO TRIENNALE DEI SERVIZI DI

MANUTENZIONE DELLA RETE STRADALE REGIONALE EX D.G.R. N. 34/2019" -

LOTTO 2 - DGR N. 147/2022. PRESA D’ATTO DELLA DELIBERAZIONE GIUNTA

REGIONALE DELLA CAMPANIA N. 147 DEL 30/03/2022 E DEL DECRETO

DIRIGENZIALE REGIONALE N. 50 DEL 28/04/2022 RIGUARDANTE L’AMMISSIONE

PROVVISORIA A FINANZIAMENTO.

L'anno duemilaventidue, il giorno cinque del mese maggio alle ore 11:40 presso la Rocca dei Rettori il

Vice Presidente della Provincia, Nino Lombardi, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del Viabilità e Connesse Infrastrutture e ritenuto di farla propria ad ogni

effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

• il D.Lgs. 267/2000;

• lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

 di prendere atto che con deliberazione n. 147 del 30/03/2022 la Giunta Regionale della Campania ha
preso atto del Piano FSC 2021/2027, approvato con Delibera CIPESS n. 79/2022 per un importo
complessivo di €582.186.243,46 di cui € 5.606.949,81 destinati all’intervento “Ampliamento del Piano
triennale dei servizi di manutenzione della rete stradale regionale ex D.G.R. n. 34/2019” - Lotto 2 - a
favore della Provincia di Benevento;

 di prendere atto che la Regione Campania con decreto dirigenziale n° 50 del 28/04/2022 ha
provveduto all’ammissione provvisoria a finanziamento del servizio di cui in oggetto per gli ulteriori 18
mesi, per l’importo di €. 5.410.529,19, rimandando ad un successivo provvedimento dirigenziale
l’ammissione definitiva al finanziamento del predetto intervento di rinnovo del Piano triennale, a
seguito della trasmissione da parte del beneficiario della scheda CUP, del contratto sottoscritto con
l’impresa aggiudicataria dei servizi di cui trattasi, del relativo CIG e dell’approvazione del quadro
economico relativo al servizio;

 di dare atto che il RUP dell’intervento è l’ing. Angelo Carmine Giordano, Dirigente ad interim del
Settore Viabilità e Infrastrutture;

 di dare incarico al R.U.P. degli adempimenti successivi per la gestione dell’appalto;

 di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n.
190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

 di dare atto che la presente deliberazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69

 di rendere la presente deliberazione, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 c.4 del D.Lgs.
n°267/2000.



3

OGGETTO:

FSC 2021-2027. AMPLIAMENTO DEL PIANO TRIENNALE DEI

SERVIZI DI MANUTENZIONE DELLA RETE STRADALE

REGIONALE EX D.G.R. N. 34/2019" - LOTTO 2 - DGR N. 147/2022.

PRESA D’ATTO DELLA DELIBERAZIONE GIUNTA REGIONALE

DELLA CAMPANIA N. 147 DEL 30/03/2022 E DEL DECRETO

DIRIGENZIALE REGIONALE N. 50 DEL 28/04/2022

RIGUARDANTE L’AMMISSIONE PROVVISORIA A

FINANZIAMENTO.

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Viabilità e Connesse Infrastrutture

PREMESSO CHE:

 con deliberazione del Presidente della Provincia di Benevento n. 247 del 15.06.2018 è stato approvato lo
schema di Accordo Quadro ex art. 15 legge 7 agosto 1990, n. 241 tra Regione Campania, Provincia di
Benevento ed ACaMIR per la realizzazione del Piano triennale dei servizi per la manutenzione delle
strade regionali sottoscritto dal legale rappresentante della Provincia;

 con la delibera n. 256 del 28/06/2018 è stata approvata la rete stradale di competenza della Provincia di
Benevento oggetto dell’accordo;

 il Piano prevede iniziative per la manutenzione e la pulizia delle strade, delle loro pertinenze e arredo,
nonché delle attrezzature, impianti e servizi, il monitoraggio e il controllo tecnico delle strade e relative
pertinenze e la manutenzione della segnaletica prescritta;

 in data 28 giugno 2018 è stato sottoscritto tra la Regione Campania, le Province di Avellino, Benevento,
Caserta, Salerno, la Città Metropolitana di Napoli e l’ACaMIR, il richiamato Accordo di collaborazione
avente una validità triennale, che prevede, all’art. 7, la facoltà di rinnovo dello stesso con atto scritto, per
una durata massima di ulteriori tre anni;

 con determinazione del Commissario di ACaMIR n° 46 del 22.02.2019, in attuazione di quanto previsto
nel citato Accordo di collaborazione del 28/06/2018, sono stati, tra l’altro, approvati i pertinenti atti e
indetta la gara in oggetto, in esecuzione della DGR n. 34/2019 e dell’atto integrativo dell’Accordo di
collaborazione ex art. 15 legge 241/90, firmato digitalmente in data 11.02.2019 tra la Regione Campania,
l’ACAMIR e le province di Avellino, Benevento, Caserta e Salerno, suddivisa in tre lotti, di cui il Lotto
2 (Provincia di Benevento), per l’importo di € 4.478.112,00, comprensivo degli oneri non soggetti a
ribasso pari a € 109.222,00;

 con determina direttoriale ACAMIR n. 382 del 24.10.2019 è stato preso atto dell’efficacia
dell’aggiudicazione in favore del “RTI ASE SpA ed Edil San Felice SpA” con il ribasso globale offerto
pari allo 0,99% sull’importo a base di gara, al netto degli oneri per la sicurezza ed IVA, per un prezzo
corrispondente offerto di € 4.325.637,99.

CONSIDERATO CHE:
 con decreto n. 64 del 02.08.2019 della Giunta Regionale della Campania l’intervento in oggetto è stato

definitivamente ammesso a finanziamento per l’importo complessivo di € 5.545.859,69;



4

 che con deliberazione del Presidente della Provincia n. 290 del 31.12.2019 è stato tra l’altro, approvato
lo schema di Disciplinare recante criteri ed indirizzi cui attenersi per la realizzazione dell’intervento,
allegato al DD n°64 del 02.08.2019, che dovrà essere sottoscritto digitalmente dal rappresentante legale
dell’ente ed inoltrato alla Regione Campania.

 in data 06.08.2020 è stato sottoscritto il contratto di appalto rep. 2828/2020 per un importo di
€4.434.859,99, compreso oneri della sicurezza per € 109.222,00, ed al netto dell’IVA;

 le attività sono in corso di svolgimento la cui ultimazione è prevista per il 09/05/2022.

TENUTO CONTO CHE:
 con determinazione dirigenziale n° 1796 del 16.09.2020 è stata effettuata la presa d’atto della

costituzione del Consorzio denominato ESAF – Servizi strade Benevento s.r.l. (P.IVA 09296111215)
con sede legale in Cimitile (NA), via Roma, Parco San Giacomo n. 127 e sede operativa in Benevento
via Rotari n°22/24, la cui compagine sociale, riproduce pedissequamente le percentuali e l’assetto
dell’A.T.I. aggiudicataria;

 La Provincia di Benevento con Deliberazione Presidenziale n. 63 del 10 marzo 2021 ha approvato lo
schema di atto integrativo dell’Accordo Quadro ex art. 15 della L. 241/90 del 28/06/2018, relativo alla
proroga dei servizi per ulteriori 18 mesi;

 Con nota prot. n° 8376 del 18/03/2021 la Provincia di Benevento, trasmetteva copia dell’Accordo
Integrativo firmato di cui alla D.G.R. n. 41/2021, che prevede come termine di efficacia dell’Accordo di
collaborazione del 28/06/2018, il 31/12/2023, salvo l’ulteriore estensione per un periodo da concordare
tra le parti;

 con delibera n. 397 del 22.09.2021 la Giunta regionale, acquisito il parere della Direzione Generale
FESR prot. n. 464090 del 20.09.2021 e del Responsabile della Programmazione Unitaria prot. n.
18523/UDCP/GAB/VCG1 del 21.09.2021 ha proceduto a programmare un importo massimo di €
28.000.000,00 a valere sulle risorse del POC Campania 2014/2020 – Linea di Azione “Trasporti e
Mobilità” per la copertura degli ulteriori 18 mesi del Servizio per la manutenzione integrata della rete
stradale regionale di cui alla DGR n. 304/2018;

 Con nota prot. n° 5947 dell’11/03/2022 questo Ente ha chiesto all’A.T.I. appaltatrice la formale
adesione di rinnovo contrattuale per ulteriori 18 mesi a partire dalla data naturale di scadenza
contrattuale;

 La società appaltatrice Esaf s.c. a r.l. con nota datata 11/03/2022, assunta al prot. n° 6044 del
14/03/2022 ha manifestato la volontà di aderire alla proposta di rinnovo contrattuale per ulteriori 18
mesi;

 Con nota prot. n° 7596 del 29/03/2022 è stata comunicata alla Regione Campania la volontà della ditta
appaltatrice al rinnovo per gli ulteriori 18 mesi;

RILEVATO CHE:
 come peraltro riportato anche nella DGR n.397 del 22.09.2021 permane l’interesse pubblico al

completamento del “Piano triennale dei Servizi di manutenzione delle strade regionali”, finalizzato tra
l’altro a garantire un maggior controllo della rete stradale di interesse regionale per prevenire e/o
segnalare situazioni di criticità presenti sull’infrastruttura e ad assicurare una maggiore sicurezza e
comfort della circolazione dei mezzi di trasporto pubblici e privati, attraverso un’adeguata
manutenzione della segnaletica e l’eliminazione delle buche della pavimentazione stradale ed a
promuovere un maggior decoro della proprietà pubblica, anche mediante il ricorso alla pulizia della
carreggiata, delle opere pertinenziali e delle opere d’arte presenti, per cui è necessario garantire la
prosecuzione del contratto stipulato Rep. 2828 del 06/08/2020 dalla Provincia di Benevento al fine di
far valere la riserva di rinnovo per ulteriori 18 mesi prevista nel bando di gara e già preventivamente
assentita da parte dell’aggiudicatario del servizio giusta nota prot. ACAMIR n.1149 del 18/03/2022;

 con deliberazione n. 147 del 30/03/2022 la Giunta Regionale della Campania ha preso atto del Piano
FSC 2021/2027, approvato con Delibera CIPESS n. 79/2022 per un importo complessivo di
€582.186.243,46 di cui € 5.606.949,81 destinati all’intervento “Ampliamento del Piano triennale dei



5

servizi di manutenzione della rete stradale regionale ex D.G.R. n. 34/2019” - Lotto 2 - a favore della
Provincia di Benevento;

 la Regione Campania con decreto dirigenziale n° 50 del 28/04/2022 ha provveduto all’ammissione
provvisoria a finanziamento del servizio di cui in oggetto per gli ulteriori 18 mesi, per l’importo di €.
5.410.529,19, rimandando ad un successivo provvedimento dirigenziale l’ammissione definitiva al
finanziamento del predetto intervento di rinnovo del Piano triennale, a seguito della trasmissione da
parte del beneficiario della scheda CUP, del contratto sottoscritto con l’impresa aggiudicataria dei
servizi di cui trattasi, del relativo CIG e dell’approvazione del quadro economico relativo al servizio.

RICHIAMATI:
 il Decreto Presidenziale n. 73 del 14/12/2021, con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano veniva

nominato Dirigente ad interim del Settore Viabilità e Infrastrutture, con decorrenza dal 14/12/2021.
 la determinazione dirigenziale n° 180 del 01/02/2022 con la quale il sottoscritto ing. Salvatore

Minicozzi è stato nominato Responsabile del Servizio Viabilità e Infrastrutture;

VISTI:
 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
 lo Statuto;
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;
 la deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro

struttura organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;
 le Deliberazioni del Consiglio Provinciale n. 2 del 03/03/2021 di approvazione definitiva del DUP

2021/2023 e la n. 3 del 03/03/2021 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2021 e triennale
2021/2023

 la Deliberazione Presidenziale n. 182 del 02/08/2021 avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione
2021- 2023, Piano Dettagliato degli Obiettivi, Piano della Performance: approvazione.” con la quale è
stato approvato il Piano della Performance definitivo annualità 2021/2023;

 la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto
organizzativo temporaneo della microstruttura dell’Ente.

Reso il parere favorevole di regolarità tecnica ed acquisito quello favorevole di regolarità contabile espressi
ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

PROPONE DI DELIBERARE

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo,

 di prendere atto che con deliberazione n. 147 del 30/03/2022 la Giunta Regionale della Campania ha
preso atto del Piano FSC 2021/2027, approvato con Delibera CIPESS n. 79/2022 per un importo
complessivo di €582.186.243,46 di cui € 5.606.949,81 destinati all’intervento “Ampliamento del Piano
triennale dei servizi di manutenzione della rete stradale regionale ex D.G.R. n. 34/2019” - Lotto 2 - a
favore della Provincia di Benevento;

 di prendere atto che la Regione Campania con decreto dirigenziale n° 50 del 28/04/2022 ha
provveduto all’ammissione provvisoria a finanziamento del servizio di cui in oggetto per gli ulteriori 18
mesi, per l’importo di €. 5.410.529,19, rimandando ad un successivo provvedimento dirigenziale
l’ammissione definitiva al finanziamento del predetto intervento di rinnovo del Piano triennale, a
seguito della trasmissione da parte del beneficiario della scheda CUP, del contratto sottoscritto con
l’impresa aggiudicataria dei servizi di cui trattasi, del relativo CIG e dell’approvazione del quadro
economico relativo al servizio;



6

 di dare atto che il RUP dell’intervento è l’ing. Angelo Carmine Giordano, Dirigente ad interim del
Settore Viabilità e Infrastrutture;

 di dare incarico al R.U.P. degli adempimenti successivi per la gestione dell’appalto;

 di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n.
190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

 di dare atto che la presente deliberazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69

 di rendere la deliberazione ad adottarsi, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 c.4 del
D.Lgs. n°267/2000.

Benevento, lì 04/05/2022

Il Responsabile del Viabilità e Connesse Infrastrutture
f.to Ing. Angelo Carmine Giordano

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to Ing. Angelo Carmine Giordano



7

Proposta di Delibera Presidenziale N. 27 del 04/05/2022
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Viabilità e Connesse Infrastrutture

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE esprime sul presente
atto parere Favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 04/05/2022

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to Ing. Angelo Carmine Giordano

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto parere
Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 05/05/2022

Il Responsabile P.O.
Servizio Programmazione e Bilancio

f.to Dott. Serafino De Bellis

Il Dirigente
Settore Amministrativo-Finanziario

f.to Avv. Nicola Boccalone



8

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 110 del 05/05/2022

Letto, confermato e sottoscritto

Il Vice Presidente

f.to Nino Lombardi

Il Segretario Generale

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 05/05/2022

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


